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Введение

Актуальность темы исследования. Фторированные хинолины привлекают внимание

исследователей, как предшественники в синтезе различных биологически активных соединений

[1-3]. Наличие атомов фтора, помимо его возможного специфического влияния на

биоактивность [4-6], открывает широкие перспективы для функционализации хинолинового

фрагмента реакциями нуклеофильного замещения. Присутствие аминогруппы во

фторированном хинолиновом остове позволяет легко вводить его в структуру более сложных

молекул и оставляет возможность для гетероциклизации и азосочетания. В свою очередь

введение модифицированной аминогруппы позволяет объединять хинолиновый фрагмент с

различными фармакофорными блоками [7]. Авторы абсолютного большинства статей и

патентов последнего десятилетия, рассмотренных в литературном обзоре, используют

фторированные аминохинолины для получения фармакологически активных веществ. Новые

исследования ориентированы на установление связи структура-активность, и выявление

структурных особенностей фторированных аминохинолинов, улучшающих свойства

лекарственных средств [8]. Разработка методов направленного синтеза фторированных

аминохинолинов, с заданными положениями атомов фтора и аминогруппы, является актуальной

задачей.

Степень разработанности темы. В зависимости от расположения атомов фтора и

аминогруппы в хинолиновом остове использованы несколько стратегий синтеза

фторированных аминохинолинов. Эти подходы позволяли получать, главным образом,

монофторированные аминохинолины и не носили общего характера, что в первую очередь

определялось малой доступностью фторированных хинолинов.

Привлекательным способом синтеза фторированных аминохинолинов является получение

их последовательным нитрованием фторированных субстратов и восстановлением

нитрохинолинов. Применимость данного подхода определяется возможностью синтеза

фторированных нитрохинолинов. Для ряда монофторхинолинов разработаны методики

нитрования, позволяющие получать нитропродукты с хорошими выходами [5, 9]. Однако,

известен лишь единственный пример нитрования дифторхинолина [10]. Пригодность метода

для получения более фторированных аналогов не изучалась.

Присутствие нескольких атомов фтора в хинолиновом остове делает существенно более

легкой и потенциально более разнообразной функционализацию хинолинов. Основой одного из

общих подходов к ее решению является использование наиболее характерного свойства этих

соединений – легкости взаимодействия с нуклеофильными реагентами. При действии аммиака

на перфторированный хинолин замещаются атомы фтора в положениях 2 и 4 [11-13]. При

действии азотцентрированных незаряженных нуклеофилов на полифторированные по
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бензольному кольцу хинолины замещаются атомы фтора в бензольном кольце [14], в случае же

заряженных азотцентрированных нуклеофилов, помимо замещения атома фтора в бензольном

фрагменте [15, 16] обнаружено присоединение нуклеофила по пиридиновому фрагменту [15].

Ранее синтезы полифторированных хинолинов были многостадийными и трудоемкими. В

нашей лаборатории изучения нуклеофильных и ион-радикальных реакций НИОХ СО РАН

разработан короткий путь к полифторированным по бензольному кольцу 2-хлорхинолинам, где

в качестве исходных базовых соединений использованы полифторированных анилины с

незамещенным по отношению к аминогруппе орто-положением [17].

Превращения ди- и полифторированных по бензольному кольцу 2-хлорхинолинов ранее

не изучали. При действии азотцентрированных нуклеофилов можно ожидать как замещения

атомов фтора в бензольном фрагменте, так и замещение атома хлора в пиридиновом фрагменте.

Изучение факторов, определяющих конкуренцию двух направлений нуклеофильной атаки

ди- и полифторированных по бензольному кольцу 2-хлорхинолинов, необходимо для создания

предсказательной основы направленной функционализации подобных соединений.

В зависимости от положения атомов фтора и аминогруппы в хинолиновом остове задача

получения аминохинолинов заданного строения становится нетривиальной и требует

индивидуального подхода. Для достижения цели можно использовать различные пути,

например, сначала получить хинолин и последовательно вводить в него атомы фтора и

аминогруппу, но это долгий и трудоемкий метод.

Цель и задачи работы. В свете вышесказанного развитие методов синтеза

фторированных аминохинолинов является целью данной работы.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) Синтез фторированных анилинов с незамещенным орто-положением относительно

аминогруппы, предшественников хинолинов и 2-хлорхинолинов;

2) Синтез фторированных по бензольному кольцу хинолинов и 2-хлорхинолинов как

ранее известных, так и новых;

3) Исследование аммонолиза фторированных по бензольному кольцу 2-хлорхинолинов

жидким и водным аммиаком с целью получения новых фторированных аминохинолинов и

установления факторов, определяющих конкуренцию двух направлений нуклеофильной атаки -

по бензольному или пиридиновому фрагментам, с привлечением квантово-химических

расчетов;

4) Исследование превращений фторированных по бензольному кольцу хинолинов и 2-

хлорхинолинов при действии нитрующих систем: смеси концентрированных азотной и серной

кислот, смеси фторида бора и концентрированной азотной кислоты в сульфолане, нитрата

натрия в серной кислоте и нитрата натрия в олеуме;
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5) Восстановление фторированных по бензольному кольцу нитрохинолинов с получением

аминохинолинов, недоступных нуклеофильным замещением галогенов.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленных задач

использовалась отработанная методология, включающая систематическое исследование

реакционной способности фторированных по бензольному кольцу хинолинов и 2-

хлорхинолинов в отношении нитрующих агентов, а также 2-хлорхинолинов в отношении

азотцентрированного нуклеофила - аммиака. Применялись методы химического эксперимента,

методы индивидуализации химических соединений (тонкослойная и колоночная

хроматография, кристаллизация, сублимация, экстракция), физико-химические методы

установления структуры и свойств химических соединений (спектроскопии ядерного

магнитного резонанса на ядрах 1H, 13C, 19F, включая гетероядерные (1H–13C) корреляции, а

также ультрафиолетовая, инфракрасная спектроскопия, рентгеноструктурный анализ (РСА),

масс-спектрометрия, элементный анализ). Строение интермедиатов и энергия активации

реакции полифторированных по бензольному кольцу 2-хлорхинолинов с аммиаком

исследованы квантово-химически.

Научная новизна работы. Впервые изучено взаимодействие полифторированных 2-

хлорхинолинов (четырех известных: 5,7-дифтор-2-хлорхинолина, 5,6,8-трифтор-2-

хлорхинолина, 5,7,8-трифтор-2-хлорхинолина, 5,6,7,8-тетрафтор-2-хлорхинолина, и трех

неизвестных: 6,8-дифтор-2-хлорхинолина, 6,7-дифтор-2-хлорхинолина и 5,7-дифтор-2,6-

дихлорхинолина) с азотцентрированным нуклеофилом, в качестве которого использовали

водный и жидкий аммиак, что позволило улучшить выходы известных ранее аминохинолинов и

получить новые фторированные по бензольному кольцу 2-замещенные хинолины. При

переходе от жидкого аммиака к водному аммиаку для изученных субстратов возрастает доля

продуктов аминодехлорирования относительно продуктов аминодефторирования. Для 6,8-

дифтор-2-хлорхинолина выявлена смена преимущественного замещения атома фтора с

образованием 8-амино-6-фтор-2-хлорхинолина на замещение хлора с образованием в качестве

основного продукта 2-амино-6,8-дифторхинолина. Экспериментально наблюдаемая ориентация

замещения галогена на аминогруппу согласуется с рассчитанными методом DFT с

функционалами B3LYP и CAM-B3LYP энергиями активации реакций фторсодержащих 2-

хлорхинолинов с аммиаком, что указывает на кинетический контроль исследованных реакций.

Результаты расчетов воспроизводят найденные закономерности влияния числа атомов фтора, а

также их взаимного расположения в бензольном фрагменте на направление реакции.

Впервые изучены превращения четырнадцати ди- и полифторированных по бензольному

кольцу хинолинов и 2-хлорхинолинов при действии нитрующих систем. Установлено, что

образуются 5-нитро и/или 8-нитропродукты, если исходный хинолин не имеет заместителей в
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этих положениях. Параллельно происходит окисление исходных соединений до хинолиновой

кислоты и пиридинкарбонового ангидрида. Также зафиксировано замещение фтора в орто-

положении к нитрогруппе, с образованием гидроксинитрохинолинов, доля которых с

увеличением времени реакции возрастает.

При наличии атомов фтора одновременно в положениях 5 и 8 изученных хинолинов

нитропродукты не образуются, и фиксируются только продукты окисления.

Теоретическая и практическая значимость работы. Фундаментальная ценность работы

заключается в систематическом исследовании влияния количества и расположения атомов

фтора в бензольном фрагменте на процессы электрофильного присоединения и нуклеофильного

замещения атома галогена. Практическая ценность - в разработке методик синтеза

фторированных по бензольному фрагменту аминохинолинов и получение широкого ряда

представителей этого класса соединений.

Положения, выносимые на защиту

1. Установлена конкуренция двух направлений нуклеофильной атаки – замещение

атома фтора в бензольном фрагменте или атома хлора в пиридиновом фрагменте, в зависимости

от количества и местоположения атомов фтора во фторированных 2-хлорхинолинах при

действии водного или жидкого амииака. Установлено, что 5,7-дифтор-2-хлорхинолин, 5,6,8-

трифтор-2-хлорхинолин и 5,7,8-трифтор-2-хлорхинолин образуют преимущественно продукты

замещения атома хлора, а 5,7-дифтор-2,6-дихлорхинолин, 5,6,7,8-тетрафтор-2-хлорхинолин и

6,7-дифтор-2-хлорхинолин − продукты замещения атомов фтора из различных положений

бензольного кольца.

2. При переходе от жидкого аммиака к водному аммиаку для всех изученных

субстратов возрастает доля продуктов аминодехлорирования относительно продуктов

аминодефторирования. Для 6,8-дифтор-2-хлорхинолина выявлена смена преимущественного

замещения фтора с образованием 8-амино-6-фтор-2-хлорхинолина на замещение хлора с

образованием в качестве основного продукта 2-амино-6,8-дифторхинолина.

3. Показано, что экспериментально наблюдаемая региоселективность аммонолиза

согласуется с квантово-химическими расчетами (используемые методы DFT B3LYP и CAM-

B3LYP, с базисным набором 6-31+G*) путей замещения галогена на аминогруппу при

взаимодействии фторированных 2-хлорхинолинов с аммиаком.

4. Установлено, что при действии нитрующих систем на полифторированные по

бензольному кольцу хинолины и 2-хлорхинолины образуются 5-нитро и/или 8-нитропродукты,

если исходный хинолин не имеет заместителей в эти положениях. Увеличение количества

атомов галогенов в бензольном фрагменте сопровождается уменьшением выходов
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нитрохинолинов. В противном случае нитропродукты не образуются, происходит окисление

исходных соединений до пиридиновой кислоты и пиридинкарбонового ангидрида.

5. Практически для всех субстратов в условиях нитрования зафиксировано

образование гидроксинитрохинолинов в результате замещения фтора в орто-положении к

нитрогруппе, доля которых с увеличением времени реакции возрастает.

6. Восстановлением фторированных по бензольному кольцу нитрохинолинов

получены аминохинолины, недоступные нуклеофильным замещением галогенов.

Степень достоверности результатов и апробация работы. Структура всех новых

соединений достоверно установлена спектральными методами, для ряда структур получены

данные РСА. По теме диссертации опубликовано 2 статьи в рецензируемых международных

журналах, а также результаты работы апробированы на следующих российских и

международных конференциях: «Современные достижения химии непредельных соединений:

алкинов, алкенов, аренов и гетероаренов» (Санкт-Петербург, 2014), третья Всероссийская

научная конференция с международным участием “Успехи синтеза и комплексообразования”

(Москва, 2014), молодежная школа-конференция «Актуальные проблемы органической химии»

(Шерегеш, 2015), конференция «Химия фтора» (Томск, 2015), международный конгресс по

химии гетероциклических соединений КОСТ-2015 (Москва, 2015), конференция «Успехи

химии гетероциклических соединений» ОргХим-2016 (Репино, Санкт-Петербург), школа-

конференция молодых учёных с международным участием «V Научные чтения» (Иркутск,

февраль 2017), Всероссийская Байкальской школа-конференции по химии (Иркутск, май 2017),

Всероссийская научная конференция с международным участием «Современные проблемы

органической химии-2017» (Новосибирск, 2017), молодежная школа-конференция «Актуальные

проблемы органической химии» (Шерегеш, 2018).

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 112 страницах машинописного

текста, содержит 72 схемы, 6 рисунков, 10 таблиц. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора (Глава 1), обсуждения полученных результатов (Главы 2-4),

экспериментальной части, выводов, списка сокращений, списка литературы (102 литературных

источника) и приложения. Список использованной в тексте работы нумерации химических

соединений расположен в приложении.

Литературный обзор охватывает литературу, посвященную синтезу фторированных

аминохинолинов двумя наиболее удобными методами, – аминодегалогенированием

галогенированных хинолинов и восстановлением фторированных нитрохинолинов. Поскольку

применимость этих двух методов определяется доступностью предшественников, в обзоре

также рассматривается синтез фторированных хинолинов, в том числе 2-хлорхинолинов, и их

нитропроизводных.
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Все эксперименты, хроматографическое разделение реакционных смесей,

индивидуализация новых продуктов и получение монокристаллов для РСА, структурная

идентификация продуктов с использованием спектральных данных осуществлены соискателем.

Помимо экспериментальной работы проведено изучение оригинальной литературы и оформлен

обзор существующих способов получения фторированных аминохинолинов.

Квантовохимические расчёты выполнены соискателем в сотрудничестве с Т.Ф. Богдановой.

Регистрация спектров (ЯМР, ИК, УФ, МС и ГХ/МС) осуществлена сотрудниками ЛФМИ

НИОХ СО РАН на базе Химического сервисного центра СО РАН, данные элементного анализа

получены сотрудниками лаборатории микроанализа НИОХ СО РАН.

Огромную и искреннюю благодарность автор выражает научному руководителю к. х. н.,

доценту Селивановой Галине Аркадьевне за приобретенные в ходе выполнения работы знания

и опыт, а также всестороннюю помощь, поддержку, участие и заботу.

Автор благодарит сотрудников автоклавного отделения и лично Родионова Владимира

Ивановича за содействие в выполнении синтезов в среде жидкого и водного аммиака;

сотрудников Химического исследовательского центра коллективного пользования СО РАН и

лично Сальникову Ольгу Иосифовну и Каракай Дарью Александровну за выполнение ГХ-МС

экспериментов, Веру Васильевну Кандаурову и Анну Борисовну Скорову за регистрацию ЯМР

спектров; сотрудников ЛМА за проведение элементного анализа полученных соединений;

сотрудников бывшей группы квантовой химии: Богданову Татьяну Фоминичну, Береговую

Ирину Владимировну и Щеголеву Людмилу Николаевну .за помощь в проведении и

интерпретации результатов квантовохимических расчетов; Пешкова Романа Юрьевича и

Ельцова Илью Владимировича за регистрацию ЯМР спектров на базе НГУ; Багрянскую Ирину

Юрьевну за рентгеноструктурные исследования. Также автор выражает признательность всем

коллегам, которые как-либо были задействованы в этой работе.

Автор глубоко признательна всему коллективу лаборатории изучения нуклеофильных и

ион-радикальных реакции. Отдельно автор благодарит ныне покойного Виталия Давидовича

Штейнгарца, который стал для автора образцом настоящего ученого, за формирование взглядов

на научную деятельность, Гурскую Ларису Юрьевну за обучение основам научно-

исследовательской работы, Евгения Викторовича Третьякова за содействие и организацию

комфортных условий для работы и Пантелееву Елену Валерьевну, Пешкова Романа Юрьевича и

Трошкову Надежду Михайловну за проявленное участие, полезные советы и дружескую

атмосферу.

Также автор очень благодарна своим маме, бабушке и друзьям, которые поддерживали ее

во время осуществления данной работы.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ (грант 14-03-00108).
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Глава 1. Синтез фторированных аминохинолинов

Прежде чем приступить к анализу способов получения фторированных аминохинолинов

необходимо сказать несколько слов о синтезе фторхинолинов, поскольку далее они будут

рассматриваться в качестве исходных соединений, в то же время подход к ним зачастую

является трудоемким и многостадийным.

Хинолины, содержащие атомы фтора как в пиридиновом, так и в бензольном фрагменте

остова можно получать в одну стадию (например, реакция Скраупа и ее модификации) из

подходящих ароматических аминов. Такой подход является наиболее общим и универсальным,

более подробно он описан в главе 1.2.1, где рассматривается получение фторированных

нитрохинолинов. Введение фтора в уже полученный хинолиновый остов возможно реакцией

Шимана, нуклеофильным замещением атомов хлора или брома, или прямым фторированием.

1.1 Синтез фторсодержащих хинолинов

Изложение начнем с описания получения 3,5-дифторхинолина (1), ключевым моментом

которого является реакция Шимана (схема 1) [10]. Так из 3-аминохинолина разложением

борфторида хинолиндиазония получали 3-фторхинолин (2), который нитровали, получая смесь

5-нитро- (3) и 8-нитро- (4) продуктов в соотношении 3:1. Смесь изомеров 3 и 4 восстанавливали

и после разделения получали в индивидуальном виде 5-амино- (5) и 8-амино- (6) 3-


[…]


6.4 Гц, 1C, C-4a), 122.6–122.7 (м, 1C, C-3), 124.7 (дд, J = 4.7 Гц, J = 14.0 Гц, 1C, C-5), 132.7 (дд, J

= 3.0 Гц, J = 6.8 Гц, 1C, C-4), 135.1 (дд, J = 1.8 Гц, J = 12.6 Гц, 1C, C-8a), 146.4 (дд, J = 10.3 Гц, J

= 239.0 Гц, 1C, C-6), 150.0 (дд, J = 11.6 Гц, J = 252.0 Гц, 1C, C-8), 150.5 (дд, J = 1.3 Гц, J = 2.8

Гц, 1C, C-2). Спектр 19F ЯМР (470.4 МГц, CDCl3, C6F6, δ, м.д.): 28.64 (д, JH,F = 9.8 Гц, 1F, F-8),

28.86 (д, JH,F = 10.6 Гц, 1F, F-6). Спектр ИК (KBr, ν, см-1): 3367 (NH), 3464 (NH). Спектр УФ

(EtOH, λ, нм, (lg ε)): 261 (4.41), 370 (3.38). Найдено (m/z): 214.0106 [M+]. C9H5ClF2N2.

Вычислено (m/z): 214.0104.

5-Амино-6,8-дифторхинолин (304). Из смеси нитрохинолина 283 65 мг (0.31 ммоль),

порошка Fe 172 мг (3.08 ммоль), насыщенного раствора NH4Cl 0.5 мл и EtOH 5 мл получали

сырой продукт (60 мг). После сублимации при 85 °C получали аминохинолин 304. Выход 49 мг

(88%). Кремовый порошок. Т. пл. 164 °C с последующим разложением. Спектр 1H ЯМР (400.1
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МГц, CDCl3, δ, м.д.): 3.93 (уш. с, 2H, NH2), 7.27 (т, 2J = 10.4 Гц, 1H, H-7), 7.46 (дд, J = 4.1 Гц,

JH,H = 8.6 Гц, 1H, H-3), 8.25 (дм, JH,H = 8.6 Гц, 1H, H-4), 8.91 (уш. д, J = 3.8 Гц, 1H, H-2). Спектр

13С ЯМР (125.8 МГц, CDCl3, δ, м.д.): 105.2 (дд, J = 23.6 Гц, J = 27.0 Гц, 1C, C-7), 120.5 (дд, J =

1.7 Гц, J = 6.4 Гц, 1C, C-4a), 121.3 (уш. с, 1C, C-3), 124.1 (дд, J = 4.7 Гц, J = 13.6 Гц, 1C, C-5),

129.7 (дд, J = 2.9 Гц, J = 6.9 Гц, 1C, C-4), 135.7 (уш. д, J = 12.2 Гц, 1C, C-8a), 146.0 (дд, J = 10.7

Гц, J = 237.9 Гц, 1C, C-6), 149.5–149.6 (м, 1C, C-2), 151.0 (дд, J = 11.8 Гц, J = 250.7 Гц, 1C, C-8).

Спектр 19F ЯМР (282.4 МГц, CDCl3, C6F6, δ, м.д.): 27.70 (дд, J = 1.3 Гц, J = 9.9 Гц, 1F, F-8), 27.91

(д, J = 10.8 Гц, 1F, F-6). Спектр ИК (KBr, ν, см-1): 3205 (NH), 3311 (NH), 3394 (NH). Спектр УФ

(EtOH, λ, нм, (lg ε)): 251 (4.38), 361 (3.46). Найдено (m/z): 180.0493 [M+]. C9H6F2N2. Вычислено

(m/z): 180.0494.

8-Амино-5,7-дифторхинолин (59). Из смеси нитрохинолина 48 175 мг (0.83 ммоль),

порошка Fe 465 мг (8.33 ммоль), насыщенного водного раствора NH4Cl 0.6 мл и EtOH 10 мл

получали сырой продукт (131 мг). После сублимации при 85 °C получали аминохинолин 59.

Выход 121 мг (81%). Светло желтый порошок. Т. пл. 104 °C с последующим разложением.

Спектр 1H ЯМР (500.1 МГц, CDCl3, δ, м.д.): 4.65 (уш. с, 2H, NH2), 7.06 (уш. т, 2J = 10.2 Гц, 1H,

H-6), 7.36–7.42 (м, 1H, H-3), 8.31 (уш. д, JH,H = 8.2 Гц, 1H, H-4), 8.83 (уш. с, 1H, H-2). Спектр 13С

ЯМР (125.8 МГц, CDCl3, δ, м.д.): 102.4 (дд, J = 24.5 Гц, J = 26.1 Гц, 1C, C-6), 116.1 (уш. д, J =

17.3 Гц, 1C, C-8), 120.5 (с, 1C, C-3), 126.8–127.0 (м, 1C, C-4a), 129.5-129.6 (м, 1C, C-4), 138.5-

138.7 (м, 1C, C-8a), 147.0 (дд, J = 11.9 Гц, J = 238.5 Гц, 1C, C-7), 149.1 (дд, J = 13.3 Гц, J = 246.6

Гц, 1C, C-5), 149.4 (с, 1C, C-2). Спектр 19F ЯМР (470.4 МГц, CDCl3, C6F6, δ, м.д.): 25.78 (д, J =

9.5 Гц, 1F, F-5), 28.35 (д, J = 10.2 Гц, 1F, F-7). Спектр ИК (KBr, ν, см-1): 3348 (NH), 3446 (NH).

Спектр УФ (EtOH, λ, нм, (lg ε)): 202 (4.16), 251 (4.14), 354 (3.15). Найдено (m/z): 180.0495 [M+].

C9H6F2N2. Вычислено (m/z): 180.0494.

8-Амино-6,7-дифтор-2-хлорхинолин (305). Из смеси нитрохинолина 288 115 мг (0.51

ммоль), порощка Fe 570 мг (10.21 ммоль), насыщенного водного раствора NH4Cl 1.0 мл и EtOH

10 мл получали сырой продукт (92 мг). После сублимации при 110 °C получали аминохинолин

305. Выход 82 мг (75%). Светло желтый порошок. Т. пл. 145 °C с последующим разложением.

Спектр 1H ЯМР (400.1 МГц, (CD3)2CO, δ, м.д.): 5.80 (уш. с, 2H, NH2), 7.04 (дд, J = 8.0 Гц, J =

10.7 Гц, 1H, H-5), 7.46 (д, JH,H = 8.6 Гц, 1H, H-3), 8.23 (д, JH,H = 8.6 Гц, 1H, H-4). Спектр 13С ЯМР

(100.6 МГц, (CD3)2CO, δ, м.д.): 99.0 (д, J = 19.2 Гц, 1C, C-5), 123.5 (д, J = 2.2 Гц, 1C, C-3), 124.8

(д, J = 11.0 Гц, 1C, C-4a), 134.2 (дд, J = 4.0 Гц, J = 9.7 Гц, 1C, C-8), 136.1 (д, J = 8.6 Гц, 1C, C-8a),

138.7 (дд, J = 17.9 Гц, J = 240.0 Гц, 1C, C-7), 140.1 (дд, J = 1.8 Гц, J = 5.2 Гц, 1C, C-4), 148.4 (д, J

= 2.6 Гц, 1C, C-2), 151.9 (дд, J = 12.8 Гц, J = 246.0 Гц, 1C, C-6). Спектр 19F ЯМР (282.4 МГц,

(CH3)2CO, C6F6, δ, м.д.): 5.70 (дд, J = 7.9 Гц, JF,F = 20.0 Гц, 1F, F-7), 27.62 (дд, J = 10.9 Гц, JF,F =

20.0 Гц, 1F, F-6). Спектр ИК (KBr, ν, см-1): 3394 (NH), 3446 (NH), 3496 (NH). Спектр УФ (EtOH,
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λ, нм, (lg ε)): 205 (4.52), 257 (4.49), 339 (3.47). Найдено (%): C 50.49, H 2.39, Cl 16.75, F 17.72, N

12.95. Вычислено (%): C 50.37, H 2.35, Cl 16.52, F 17.71, N 13.05.
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Выводы

1. Для реакции ряда полифторированных по бензольному кольцу 2-хлорхинолинов с

жидким и водным аммиаком установлено, что 5,7-дифтор-2-хлорхинолин, 5,6,8-трифтор-2-

хлорхинолин и 5,7,8-трифтор-2-хлорхинолин образуют преимущественно продукты замещения

атома хлора, а 5,7-дифтор-2,6-дихлорхинолин, 5,6,7,8-тетрафтор-2-хлорхинолин и 6,7-дифтор-2-

хлорхинолин − продукты аминодефторирования по различным положениям бензольного

кольца.

2. При переходе от жидкого аммиака к водному для всех изученных субстратов

возрастает доля продуктов аминодехлорирования относительно продуктов

аминодефторирования. Для 6,8-дифтор-2-хлорхинолина выявлена смена преимущественного

замещения фтора с образованием 8-амино-6-фтор-2-хлорхинолина на замещение атома хлора с

образованием в качестве основного продукта 2-амино-6,8-дифторхинолина.

3. Экспериментально наблюдаемая ориентация замещения галогена на аминогруппу

согласуется с рассчитанными методами DFT с функционалами B3LYP и CAMB3LYP энергиями

активации реакций фторсодержащих 2-хлорхинолинов с аммиаком, что указывает на

кинетический контроль исследованных реакций. Результаты расчетов воспроизводят

найденные закономерности влияния взаимного расположения атомов фтора в бензольном

фрагменте, а также их числа на направление реакции.

4. На примере взаимодействия 6,8-дифтор-2-хлорхинолина с нитрующими

системами: смеси концентрированных азотной и серной кислот, смеси фторида бора и

концентрированной азотной кислоты в сульфолане, нитрата натрия в серной кислоте и нитрата

натрия в олеуме показано, что первые три системы одинаково эффективны, тогда как в

последнем случае выход 6,8-дифтор-5-нитро-2-хлорхинолина уменьшается.

5. При действии нитрующей смеси на фторированные по бензольному фрагменту

хинолины образуются 5-нитро и/или 8-нитропродукты с суммарными выходами не более 55%,

если субстрат не содержит атомы фтора в этих положениях. Увеличение количества галогенов в

бензольном фрагменте приводит к уменьшению выходов нитропродуктов. При наличии атомов

фтора в положениях и 5 и 8 изученных хинолинов нитропродукты не образуются.

Восстановление фторированных нитрохинолинов позволяет получать аминохинолины

недоступные нуклеофильным замещением галогена.

6. В условиях нитрования все субстраты окисляются до пиридиндикарбоновой

кислоты и пиридинкарбонового ангидрида, суммарные выходы которых в ряде случаев
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достигают 40%. Также зафиксировано замещение фтора в орто-положении к нитрогруппе, с

образованием гидроксинитрохинолинов, доля которых с увеличением времени реакции

возрастает.
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Список сокращений

м-НБСК - мета-нитробензолсульфокислота, 3-нитробензолсульфокислота

м-НБСКNa - 3-нитробензосульфонат натрия,

DIPEA - диизопропилэтиламин

МВ – микроволновое излучение, микроволновой нагрев

BocNH2 - трет-бутилкарбамат

Q – хинолин

РСА - рентгеноструктурный анализ

ДАСД - 1,4-диоксо-8-азаспиро[4,5]декан

Pd2(dba)3 - трис(дибензилиденацетон)дипалладий

BINAP - 2,2'-бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафтил

CYMAP - 2-дициклогексилфосфино-2'-(N,N-диметиламино)бифенил
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