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ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию

Сколяповой Александрины Дмитриевны по кандидатской диссертации на тему:
«Cинтез фторированных по бензольному кольцу аминохинолинов»

на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 – органическая химия

Гетероциклические соединения являются объектами широкого и пристального

исследования в различных отраслях науки и техники: химии, биологии, медицине и
фармакологии, физике и материаловедении. Это связано с использованием разнообразных
гетероциклов в качестве практически значимых веществ и материалов: билдинг-блоков в
органическом синтезе, лекарственных препаратов, молекулярных сенсоров и машин,
органических полупроводников и пр.

Актуальность работы Сколяповой А.Д. обусловлена важностью развития методов
синтеза гетероциклических производных ряда хинолина, которые имеют большое значение
для получения биологически активных веществ. Об исключительной важности исследований
в этой области свидетельствует опубликованное в последнее время значительное количество
обзорных публикаций и монографий, посвященных химии и применению производных
хинолина.

Данная диссертационная работа продолжает серию исследований по химии
гетероциклических соединений, проводимых в Новосибирском институте органической
химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН. Исследование Сколяповой А.Д. посвящено разработке
методов синтеза полифторированных аминохинолинов.

В литературном обзоре диссертации приведены данные по синтезам фторированных
хинолинов. Подробно разобраны и систематизированы способы введения атома фтора в
хинолиновое ядро, а также методы сборки хинолиновой системы из фтор- или нитро-
содержащих предшественников. Проведен анализ литературных данных по методам
нитрования хинолиновой системы с последующим восстановлением нитро группы в амино.
На основе анализа литературных данных диссертантом сделано закономерное и
обоснованное заключение о том, что синтетические подходы к получению и превращениям
полифторированных хинолинов являются слабо изученными. Необходим поиск новых
синтетических подходов для получения таких веществ и их структурной модификации. При
этом особое значение имеют аминохинолины, т.к. наличие амино группы позволяет
осуществлять дополнительно структурное изменение хинолинов путем присоединения
разнообразных функциональных фрагментов по этой группировке. Это и послужило
путеводной нитью при планировании и выполнении исследовательской работы Сколяповой
А.Д.

Первая часть диссертации посвящена синтезу большой группы исходных
полифторированных хинолинов. Автором проделана огромная экспериментальная работа по
получению разнообразных фторзамещенных анилинов и их превращений в
соответствующие хинолины.
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Во второй части работы автор исследовал закономерности аминодегалогенирования
полифторированных 2-хлор хинолинов в жидком и водном аммиаке. В результате
проделанной работы, выявлены основные закономерности аминодегалогенирования таких
хинолинов. Установлена региоселективность данной реакции в зависимости от положения и
количества атомов фтора в хинолиновой системе. Получена целая серия новых
фторированных аминохинолинов. Следует особо отметить, что Сколяповой А.Д. пришлось
иметь дело с образованием смесей продуктов реакций (до 4-х веществ), которые
приходилось выделять в индивидуальном виде хроматографически. Диссертант успешно
справилась с этой трудной задачей, почти все аминохинолины были выделены в
индивидуальном состоянии!

В третьей части работы было исследовано нитрование фторированных хинолинов для
последующего восстановления нитрогруппы и получения целевых аминохинолинов. Автор
диссертации показал основные закономерности и ограничения нитрования и синтезировал
новые нитро- и аминохинолины.

В целом диссертация Сколяповой А.Д. является добротной синтетической работой, в
которой выполнены препаративные синтезы органических веществ, осуществлено их
выделение и идентификация, очерчены границы синтетического применения исследуемых
превращений.

К достоинствам диссертационной работы следует отнести использование
инструментальных методов исследования строения органических веществ – ЯМР, ИК
спектроскопия, масс-спектрометрия, рентгеноструктурный анализ.

Суммируя все выше изложенное можно сделать следующее заключение.
Научная новизна и теоретическая значимость диссертации состоит в исследовании

региоселективности аминодегалогенирования хлор-/фтор-хинолинов в жидком или водном
аммиаке; изучении закономерностей нитрования полифторированных хинолинов;
исследовании путей реакции аминодегалогенирования с помощью квантово-химических
расчетов.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в в разработке
методов синтеза новых полифторированных нитро- или амино-замещенных хинолинов,
которые представляют интерес в качестве биологически активных препаратов.

Цели и задачи поставленные в диссертации полностью реализованы.
Достоверность результатов диссертации и обоснованность сделанных выводов

обеспечивается использованием современных химических теоретических представлений и
экспериментальных подходов при интерпретации результатов, включая широкое и
квалифицированное применение физико-химических методов анализа.

Работа прошла серьезную апробацию, ее результаты доложены на 12 конференциях и
представлены в 14 публикациях, включая 2 статьи в международных химических журналах
с высокими импакт-факторами.

По диссертации можно сделать следующие вопросы и замечания.
1. Автор диссертации для одного из синтезов хинолиновой ситемы использовал

реакцию хлорангидрида коричной кислоты с анилинами, с последующей электрофильной
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циклизацией полученного амида в хинолин-2-он (диссертация, стр. 46-47). При этом на
стадии формирования хинолиновой системы имеет место элиминирование молекулы бензола
– фенильная группа из коричной кислоты. В случае наличия в фенильной группе
электроноакцепторного заместителя (фтор-, хлор-, нитро-) такое элиминирование может
быть затруднено и могут получаться 4-арилзамещенные дигидрохинолины, что расширило
бы набор синтезированных хинолинов. Не пробовала ли автор диссертации использовать
соответствующие замещенные коричные кислоты на этой стадии синтеза?

2. В диссертационной работе использовали несколько систем для нитрования
хинолинов. Однако, почти во всех случаях были получены смеси продуктов нитрования и
сульфирования или гидроксидефторирования. Возможно, этого можно было избежать,
применяя систему нитрования на основе суперкислоты (HNO3(дым.)-FSO3H, NO2BF4-FSO3H)
при низкой температуре (-80 - -40°С). Такие системы имеют высокую нитрующую
способность, низкую нуклеофильность и характеризуются высокой региоселектиностью
нитрования. Возможно, проблемы получения побочных продуктов удалось бы избежать в
таких нитрующих системах.

3. Во многих случаях, при проведении реакций аминодегалогенирования и нитрования
хинолинов получены региоизомерные продукты реакций. Например, когда амино группа
замещает разные атомы фтора или нитрование идет в разные положения хинолинового ядра.
Автор в тексте диссертации не указывает на основании каких конкретных данных проведена
идентификация таких изомеров и им приписано именно такое строение. А ведь это –
нетривиальная задача!

4. При сравнении аминодегалогенирования хинолинов в жидком и водном аммиаке
(диссертация, стр. 54-55), автор диссертации делает предположение о влиянии
металлических стенок автоклава на направление реакции хинолина 247. Это предположение
можно было бы проверить, проведя реакцию в стеклянном автоклаве. Стеклянные реакторы
для работы под давлением являются доступным лабораторным оборудованием.

5. В списке литературы ссылки № 83 и 84 на Журнал органической химии и ссылки №
14, 76 и 97 на Известия РАН даны на их англоязычные версии. Лучше ссылаться на
оригинальные русскоязычные варианты.

Сделанные замечания ни в коей мере не умаляют основных достоинств
диссертационной работы. Сколяпова А.Д. выполнила актуальное научное исследование в
области химии производных хинолина.

С результатами работы следует ознакомить основные научные центры,
занимающиеся проблемами химии гетероциклических соединений: институт химии Санкт-
Петербургского государственного университета, химический факультет Московского
государственно университета им. М.В. Ломоносова, Санкт-Петербургский государственный
технологический институт, Иркутский институт химии им. А.Е. Фаворского, Институт
органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, Институт элементоорганической химии им.
А.Н. Несмеянова РАН, Институт органической и физической химии им. А.Е. Арбузова РАН.

В работе содержится решение задачи, существенной для органической химии, а
именно, разработаны общие методы синтеза полифторированных аминохинолинов.